CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 107/2023

Indico, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria

competente, no sentido de que seja realizada campanha de

prevenção e conscientização das principais doenças que

acometem a saúde do homem.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito providências junto à Secretaria

competente, no sentido de que seja realizada campanha de prevenção e conscientização das

principais doenças que acometem a saúde do homem. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Justificativa

   A indicação tem a finalidade de propor junto ao órgão competente a realização de

campanha de prevenção e conscientização das doenças que acometem a saúde do homem.

   Se faz necessário intensificar ações de saúde coletiva focadas na saúde do homem,

da infância à terceira idade, voltadas ao acesso às informações sobre medidas preventivas referentes

às enfermidades que os atingem, como o combate ao câncer de próstata, as doenças

cardiovasculares e outras comorbidades com maior prevalência no público masculino.

   Sabemos que a maioria dos homens não possuem o costume de irem ao médico

periodicamente, assim como fazem as mulheres além de possuírem dificuldade em seguirem a

prescrição médica. Também sabemos do preconceito que eles possuem com a realização do exame

de câncer de próstata, que é tão importante para a prevenção de sua saúde e integridade.

   Por essa razão é necessário a promoção de campanhas de conscientização e

prevenção e também que estimulem e motivem os homens a procurarem atendimento médico e

realizar exames periódicos. A maioria procura atendimento quando o caso já está agravado.

PROT-CMI 2796/2023
22/06/2023 - 10:59
IND 1500/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2023

                          HÉLIO RIBEIRO

                               Vereador

PROT-CMI 2796/2023
22/06/2023 - 10:59
IND 1500/2023